quandam omne illius effusum et dissolutum et non finitum terminantem et finibus circumscribentem. utrumque adhibendum est secundum utriusque rationem et modum. cognoscere igitur te oportet, quam multa eiusmodi relicta sint aut oratione non digna aut quae comicum risum effugere non possint. statim enim de quaestione prima a te prolata, Gregoras paucis quibusdam dictis abstulit superfluum arbitrans indoctis omnino sermonibus e doctrina respondere velle. nec enim, inquit, ut inter lumen et tenebras, ita inter doctrinam et inscitiam, ulla societas. ob hanc igitur rei perturbationem me eius rationis argumentum non plane percepisse valde doleo. tamen ex iis quae adhuc in memoria remanserunt licet ubicunque sint breviter enarrabo, non quo ineptis verbis Palamae narrationem soveam, verum quod amico aegritudinem asferre nolim.

Gregoras ad eos qui aderant conversus et oculos eis infigans, nonne stulta, inquit, et omnino inanis haec a Palama dicta propositio? omne quod continetur et essentialia varietates habet, compositio-

οὐ τοῦτο γάρ, οὐδ' οὕτως ὁ θεὸς ἐς Δαμασκῶ φησὶν Ἰω-
 ἀννης, ἀλλὰ τὸ ἐκ πολλῶν καὶ διαφόρων συγκείμενον σύν-
 θετόν ἐστιν. ὁ δὲ Παλαμῆς ἐξ ἀμαθίας ἅμα καὶ κακουργίας
 μικρὸν ὑπαλλάξας τὴν ἐπιστημονικὴν καὶ θεοπρεπῆ ρῆσιν τοῦ
 5 ἁγίου, ὅλην ὁμοῦ καὶ τὴν ἔννοιαν συνδιέφθαρκεν. οὐδὲν
 γὰρ ἕτερον ἔοικεν εἶναι τὸ λεχθὲν ὑπ' αὐτοῦ ἢ ὡσπερ ἂν
 εἴ τις λέγοι πᾶσαν χιόνα λευκότητα ἔχουσαν οὐσιώδη, χιόνα
 εἶναι λευκὴν. τοῦτο δ' εἶναι καὶ τοῦ ἐν ἀρχῇ αἰτεῖσθαι **τ. 167 γ.**
 πολλῶ δῆπου χειρόν. εἶτα ἐπήγαγε τὸ θυμασιτὸν ἐκεῖνο
 10 συμπέρασμα, ὡς ὁ θεὸς οὔτε τῶν συγκειμένων ἐστὶν οὔτε
 τῶν οὐσιώδεις διαφορὰς ἔχόντων. ἐνταῦθα λεγέτω μοί τις
 πρὸς θεοῦ, ποίου σχήματος ὁ τοιοῦτος ἂν εἴη τερατώδης
 συλλογισμὸς, καὶ ποίας καινοφανοῦς καὶ νεήλδους ῥίψης ἐξέφυ-
 εἶτα ἐπήγαγε ξένην αὐθις καὶ ἀκατάσκευον κατασκευὴν ἐτέ-
 15 ρου δῆθεν συλλογισμοῦ. ἐπεὶ γάρ, φησί, μία καὶ ἀμερῆς
 παντάπασιν ἡ τοῦ θεοῦ οὐσία, διὰ τοῦτο διαφορὰς οὐκ ἔχει
 οὐσιώδεις. οὐσιώδης γὰρ ἐστὶ, φησί, διαφορὰ καθ' ἣν δια-
 φέρει οὐσία οὐσίας. καὶ τὸ συμπέρασμα ὅτι κατὰ πλείονων
 ἄρα εἰδῶν καὶ οὐσιῶν εἰσὶν αἱ διαφοραί. καὶ μὴν τὸ προ-
 20 κείμενον ἦν αὐτῷ τοῦ ἐπενηνεγμένου ἑαυτὸν ἀπολύσασθαι
 ἐγκλήματος, καὶ δεῖξαι μηδαμῇ τοῖς τῷ ἁγίῳ περιπίπτοντα
 ἀπηγορευμένοις. ἀπαγορεύει γὰρ ὁ Δαμασκηνὸς μὴ λέγειν
 εἶναι σύνθετον τὸ θεῖον, μηδ' ἐκ πολλῶν καὶ διαφόρων συγ-

tum esse. non enim hoc ita dixit Ioannes Damascenus, sed: quod multis et variis continetur, compositum est. Palamas autem ob incertitiam et improbatem docta et religiosa sancti oratione leviter quodammodo mutata totam simul sententiam evertit. neque enim aliud videtur dictum ab eo esse, quam si quis dixerit omnem nivem albam, cui est essentialis albedo; hoc esse multo peius quam ab initio postulati. dein miram illam conclusionem addidit: deus neque ex iis est quae continentur, neque ex iis quae essentialia varietates habent. ibi dicat mihi quispiam per deum, cuiusmodi sit talis mirabilis conclusio et e qua nova et recenti radice orta? dein alienam et male comparatam alteram conclusionem comparavit. quum enim una, inquit, et impartita omnino dei essentia est, varietates non habet essentialia. essentialis enim varietas est, qua differt essentia ab essentia. et concluditur, plures formas et essentias efficere varietates. verumtamen ei propositum fuit, eo, quod sibi obiectum erat, se liberare et minime in ea, quae a sancto negata erant, incidisse, ostendere. negat enim Damascenus dicendum esse, compositum deum esse et multis ac variis contineri, quae erant increatum, aeternum, omnipotens, infinitum, quae

κείμενον, ἃ ἦσαν τὸ ἄκτιστον, τὸ ἀπαρχον, τὸ δημιουργικόν, τὸ ἀπερίγραπτον, καὶ ὅσα δῆκουθεν οἱ ἀμφὶ τὸν Παλαμίαν πολλά τε καὶ διάφορα τὰ ἄκτιστα ἐπὶ τῇ μόνῃ ἀκτίστῃ καὶ ἀπλῇ συναριθμοῦσιν οὐσίᾳ. ὃ δὲ λέληθεν ἐκτὸν δυοῖν περιπίπτων ἀτόποις. οὔτε γὰρ οὐδὲν πρὸς ἕπος ἔοικε λέγειν, 5

l. 167 v. ἀλλ' ἄλλην τρέχων ἄλλην ἐβάδισεν, οὔτε εἰ ἀντιλέγειν ἐβούλετο, τὰς ὁμοίως προσηκούσας ἀντιθέσεις ἐπήνεγκεν, ἀλλ' ὁμοιον ποιεῖ ὥσπερ ἂν εἰ τὴν πρὸς ἕω τῶν τε Αἰθίοπων καὶ Ἰνδῶν εἰπεῖν ἀπαιτούμενος οἴκησιν, ὃ δ' ἐκ διαμέτρου τοὺς ἔσπε-

10 ρίους ἐπειράτο δεικνύειν Κελτοῖς, καὶ ὅποι τὰ Βρετανῶν προσοικοῦσιν ἔθνη. ποῦ γὰρ ἡ ἀκόλουθος ἢ ἀντίθετος ἢ λύσις πρὸς τὸ προτεθέν, ὅτι τὸ ἐκ πολλῶν καὶ διαφόρων συγκείμενον σύνθετόν ἐστιν, ἦν αὐτὸς ἐπάγει, λέγω δὴ τὴν ἀναπόδεικτον ἀπόδειξιν καὶ τὴν ἀκατάσκευον κατασκευὴν καὶ τὸν ἀσυλλόγιστον συλλογισμόν, μᾶλλον δ' ἄμυσόν τε καὶ διε-

15 σπασμένον συμπέρασμα. ἐπεὶ γὰρ φησι μία καὶ ἀμερῆς ἢ τοῦ θεοῦ οὐσία, κατὰ πλειόνων ἄρα εἰδῶν καὶ οὐσιῶν εἰσὶν αἱ διαφοραί. ἄρ' οὐ Δημοκρίτου δεῖ τὰ τοιαῦτα, πάνυ γε λῶντος τὴν τοῦ ἀνδρὸς ἀμαθίαν, ἢ μᾶλλον Ἡρακλείτου θρηνοῦντος τὴν αὐτοῦ γε ἀπόνοιαν; τοσαύτης γὰρ ἃ λέγει τῆς ἄλογίας γέμει, ὥς μήτε τῷ λέγοντι ξυιέντι εἶναι ὧν λέγει, μήτε τοῖς ἀκούουσι ξυιείσιν ὧν ἀκούουσιν. ἵνα γὰρ τᾶλλα σιγῇ παραδράμομεν, τίνα κοινωνίαν ἐνταῦθα ἔχει τὰ νῦν

Palamitae multa et varia increata ad unam increatam et simplicem essentiam referunt. ipse nescit in duo inepta se incidere. neque enim ad verbum respondere videtur, sed aliam ingressus viam aliam sequitur, nec si contra dicere velit, oppositiones ad rem eandem pertinentes affert, sed simile facit ac si ad orientem Aethiopum et Indorum quaerens habitationem, ipse e contrario vespertinos studeret ostendere Celtas et quae Britannis adiacent gentes. quomodo enim aut consequens est aut opposita solutio ad propositum, quod multis et variis contineatur, i esse compositum, quod ipse affert, dico argumentationem illam sine argumento, artem sine arte, irrationalem ratiocinationem, sine medio et coniunctione conclusionem. quum enim una, inquit, et impartita est dei essentia, plures igitur formae et essentiae efficiunt varietates. nonne talia digna Democrito qui illudat hominis ignorantiam aut potius Heraclito, qui eius amentiam deploret? talis enim ea quae loquitur stultitiae plena sunt, ut nec qui loquitur intelligat quae loquatur, nec qui audiunt intelligant quae audiant. nam ut cetera silentio praetereamus, qualem coniunctionem habent falsa et discrepantia eius propositionum indocte conclusa ad